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خانه نوآوری ایران که یک سال از آغاز به کارش 
در ازبکستان می گذرد، می تواند صادرات 

دانش بنیان ها را به این کشور افزایش دهد

 ارائه محصولات ایرانی 
کز  درمانی   در  مرا

ازبکستان

کوتاه و البته مبهم، نکاتی  ی در یادداشتی  آقای رضا منصور
ــرده  ــر ک ــگاه آزاد ذک ــی و دانش ــاب فرهنگ ــی انق ــورای عال ــاب ش در ب
ــر اسم »سیگار بهمن« در شورای عالی انقاب فرهنگی و  و تغیی
تبدیل »دانشکده علوم پایه« به »دانشکده علوم همگرا و کوآنتوم« 
را مورد هجو قرار داده اند و مدعی نفوذ و فساد مالی در این 

فرآیندها شده   اند. 
ی نوشته است: »در وادی علم نه تنها به قله جهل -شاید هم  و
کرده ایم.« در حالی که فارغ از  نفوذ- رسیده ایم بلکه از آن عبور 
اینکه گزارش های بین المللی در باب رشد علم در ایران خاف 
هجو ایشان را نشان می دهد ولی این فرمایش ایشان دقیقا خاف 
یعت در سال 1397  گستره شر مدعیات رسمی ایشان در برنامه 
است که به نقل از عیسی صدیق به بی سوادی مطلق دانشجویان 
ــجویان در  ــی دانش ــد علم ــا رش ــد و متعاقب ــاره می کن ــاب اش ــل انق قب
کید می کند  دوران بعد انقاب را غیر قابل کتمان می شمارد و تا
که همه دنیا هم این را قبول دارند )فیلم کامل گفت وگو در لینک 
گر ناشی از گسستگی تحلیلی  ذیل...( این حجم از تناقض   گویی ا

یشه در غلبه انگیزه بر اندیشه ندارد؟  نباشد ر
ی ادامه می دهد: »و این هم از دانشگاه مثا اسامی ما  منصور
که تابلوی »دانشکده علوم پایه« را با این استدلال که »ما از قله 
عبورکرده ایم و حالا وقت فان است« به »دانشکده علوم همگرا 
ــدارد  کوآنتوم« تبدیل می کند... بوی پول می آید؟« ولی دقت ن و 
که روند تحول پارادایم طبقه بندی علوم از الگوی علوم مستقل 
جزء جزء به سمت همگرایی علوم در حرکت است و طبیعی 
یجی است و قرار نیست هیات علمی  است که این روندی تدر
و دانشجو و منبع و دانشکده مورد نیاز در حوزه »علوم همگرا و  
کوآنتوم« از کره ماه وارد شود تا اتفاقی در ایران رخ دهد و طبیعی 
که ضمن شیفت پارادایم از علوم پایه به سمت علوم  است 
همگرا، باید همین ظرفیت های رشته ها و استادان و دانشجویان 
یف پژوهش های  یج در قالب تعر و دانشکده های موجود را به تدر
... بدین سمت  مشترک و آموزش های ترکیبی و بین رشته ای و
ی است که دانشگاه آزاد دارد انجام می دهد  سوق داد. این کار
گر پیشنهادی  گر ایشان پیشنهاد بهتری دارد بفرماید و طبعا ا و ا
که معاونت وزارت علوم را متصدی بود  داشت در آن سال ها 

 .... تحولی ایجاد می کرد و
و اما در باب »بوی پول« که حضرت شان استشمام کرده   اند طبعا 
دانشگاهی که از پول مفت نفت ارتزاق می کند دغدغه   ای برای 
جذب پول از صنعت و جامعه ندارد و برایش خیلی مهم نیست 
بردی باشد؛ در حالی که  کار که فرآیندهای علمی و فناورانه   اش 
مدل  دانشگاه  چرخ های  چرخاندن  برای  باید  آزاد  دانشگاه 
ی رشته ها و سوق  درآمدی داشته باشد و از این رو روزآمدساز
دادن دانشکده ها به سمت ارتباط با صنعت و جذب پروژه 
و منابع مالی موضوعیت می یابد. فلذا برای من روشن نیست 
حضرت شان دقیقا با چی مخالفند؟ با ارتباط دانشگاه با صنعت 
ینی  و مسائل بومی جامعه؟ یا با مشارکت دانشگاه در ثروت آفر

دانش بنیان؟! 
ایشان ادامه می دهد: »فساد از حدی گذشته که اجتماع نحیف 
که لازم است  کند. وزارت اطاعات  علمی ما بتواند سالمش 
کند؛ ورود می کند؟ نفوذ، فساد مالی؟« ...خاطرم هست  ورود 
استاد مرحوم بنده دکتر عماد افروغ فرد دیگری را مصداق نفوذ 
و جاسوسی علمی در ایران معرفی می کرد و همان فرد را دکتر 
   گلشنی امروز هم در رسانه ها به عنوان جاسوس و نفوذی حوزه 
ــال  ــد دنب ــرار باش ــر ق گ ــا ا ــد، طبع ــی می کن ــی معرف ــوزش عال ــم و آم عل
جاسوس و نفوذی باشیم دوستان وزارت اطاعات باید جایی 
دیگر را جست وجو کنند نه دانشگاه آزاد را که با سیلی صورتش 
را سرخ نگه داشته و در این دوران بحران مالی و روند چندسال 
قبل نزولی دانشجویانش که تا مرز 800 هزار نفر هم سقوط کرد، 
توانست با طرحی نو که در انداخت خود را از بحران خارج کند 

ــی باشد.  و امروز یکی از پیشروان آموزش عال
ی  ید: »هرچه هست من آن  را مصداق بارز نسل سوز ی می گو و
ی آن بنیان کجی است که قبیله  می بینم.« درحالی که نسل   سوز
کشور بنیان نهاده اند و  ی در نظام آموزش عالی  دکتر منصور
که اولا دغدغه حل مسائل بومی  بیت می کنند  دانشجویی تر
ــاله  ــل مس ــوان ح ــد ت ــم بخواه ــر ه گ ــر ا ــوی دیگ ــدارد و از س ــور را ن کش
بومی کشور را ندارد و کا برای حل مسائل جوامع دیگر تربیت 
شده است و علی الاصول چاره   ای جز مهاجرت ندارد... اینکه 
دانشگاه آزاد می   کوشد مسائل بومی جامعه ایرانی را به بدنه خود 
منتقل و حل مساله کند و از این طریق اقتصاد دانش بنیان را هم 
ی است یا کرور کرور دانشجویان باهوش  توسعه دهد، فرصت سوز
کشور را برای چرخاندن چرخ های صنعت و اقتصاد کشورهای 

کردن و روانه ساختن؟!«  دیگر تربیت 
ی درنهایت از مبانی خود هم رونمایی می کند و می نویسد:  منصور
و  می برند  نام  یان  جمعه گو بعضی  که  مردمی  آن  نه  »مردم- 
گاه باشند و از نسل کنونی و نسل های  منظورشان امت است- آ
کنند.« درحالی که  گاهی خود حفاظت  بعدی در حد توان و آ
کرم)ص( است و البته  ی پیامبرا کلمه »امت« کلمه ای در ترمینولوژ
امام خمینی)ره( هم میراث دار این واژه در عصر حاضر هستند  
یان  گان اصل انقاب اسامی است و البته جر و »امت« جزء واژ
یعتی هم در »امت و امامت«  روشنفکری دینی اصیل، مانند شر
ی این است  بدان اشارت و ارجاع فراوان دارد... پرسش از منصور
یخ نهضتی مردمی تر از نهضت پیامبر سراغ دارد؟  که آیا در طول تار
ــر از انقاب اسامی  ــه   ای مردمی   ت ــه ایران معاصر تجرب ــا در تجرب آی
و رهبرانی مردمی   تر از امام خمینی می شناسد؟ پس ناراحتی آن 
گان »مردم« و  « از چیست که اصرار بر تفکیک واژ »ناراضی نامنصور
ی  گر من بگویم که مردم   گرایی »جمعه   گویان« از آن   رو »امت« دارد؟! ا
که خواب »جمعه   خوابان« را برآشفته می کنند، علت هجمه توامان 

به امت و امامت جمعه را فراهم می کند، بی حساب نگفته   ام. 
ی »لمپنیسم  پایان مجبورم درنهایت تاسف، مسری شدن بیمار در
کامی« را به همه اهالی اندیشه و فرهنگ هشدار دهم و  یبا ز
ی  همگان را از هر طیف فکری و سیاسی برای درمان این بیمار

فراخوانم. 

 چند نکته درخصوص یک یادداشت مبهمشایسته سالاری  و چالش استقلال  زنان در پست های مدیریتی 
هشدار خطر مُسری شدن بیماری لمپنیسم در اندیشه و فرهنگ

یت  های فکری  هر انقاب و حکومتی، اندیشه ها، عقاید و محور
ی کار می آورد. نوع نگرش آن ملت  و مبنایی همسو با خود را رو
و سردمداران آنها ناظر به دین و مذهب، اقتصاد و مواردی از 
این قبیل، چهارچوب و ساختارهای کان اجرایی آن کشور را در 
زمینه های مختلف تشکیل می دهد. در حوزه زنان نیز پس از تالو 
و درخشش باشکوه انقاب اسامی، نگرش متناسب با مبانی ناب 
ن و جایگاه او را گرفت و  اسامی جای نگرش مبتذلانه  پهلوی به ز
تصویر و بازنمایی نوینی از بانوان و موقعیت ارزشمند آنها تحت 
یط نگاه های غرب  ن مسلمان که افراط و تفر عنوان الگوی سوم ز
و شرق را ندارد به جهانیان ارائه داد. این نوع نگرش را می توان از 
یح و راهگشای امام راحل)ره( و مقام معظم رهبری به  بیانات صر

نحو احسن متوجه شد. 
ن مبدأ همه  خیرات است. ما نهضت خود را مرهون زنان   ز
ن ها هستند که ملت ها را تقویت و شجاع می کنند.  می دانیم. ز
زنان نیمی از جمعیت کشورند اما تاثیرشان در سرنوشت این 
کشور بیشتر از تاثیر نیمی از جمعیت است. اینها تنها گوشه ای 
از نوع نگرش و بازتاب نگاه بی نظیر امامین انقاب به عنوان 
کرم)ص(  رهبران این نظام است که سرچشمه آن نگرش پیامبر ا
می باشد. کما اینکه از  باب معرفی بهترین الگوها برای زنان ایران 
و جهان بارها به مقام عظیم و متصل به عرش الهی حضرت زهرا 
)سام الله علیها( اشاره کرده اند. ایفای نقش حضرت زهرا)س( در 
ی، همسری، اجتماعی و سیاسی از  ابعاد مختلف تربیتی، مادر
مواردی است که باید در مقابل آن سر تعظیم فرود آورد و و مکررا  
در بیانات مختلف نیز مورد توجه و اهتمام قرار گرفته   تا آنجا که 
چندین کتاب از بیانات رهبر معظم انقاب در این باب نگاشته 
ن پس از انقاب اسامی تاش برای  شده است. این نوع نگاه به ز
ایجاد ساختار و فراهم کردن بستری جهت حضور در فعالیت های 
یتی  اجتماعی، سیاسی، فرهنگی به خصوص ساختارهای مدیر
کشور را دوچندان کرده است. هرچند میزان حضور در پست های 
یتی پس از انقاب به واسطه ظهور و بروز نگرش توحیدی  مدیر
ن، متعالی شد و بهبود پیدا کرد و درنتیجه  و اصیل اسام به ز
فضا و بستر فراهم تر شد، لکن چالش هایی در این مسیر وجود 
داشت و دارد که همچنان گریبان گیر حضور و فعالیت بانوان 

یتی کشور است.  در پست های مدیر
یتی در دوران اخیر  گر درصد حضور بانوان در پست های مدیر ا
را مورد رصد و بررسی قرار دهیم، می بینیم درصد مناسب و 
ن به کل  قابل توجهی نیست. نسبت تعداد نمایندگان مجلس ز
یران نسبت  یران خانم نسبت به کل وز نمایندگان یا نسبت وز
جالبی نیست. درواقع هرچه از مناصب در لایه های پایین تر 
یتی کان تر  می رسیم این  به لایه های بالاتر و پست های مدیر
درصد حضور کاهش می یابد . این مساله حقیقتا جای تفکر و 
تعمق بسیار دارد. منطقا در باب مسائل و چالش های مختلف، 
یشه های آن  گام اول شناخت عوامل ایجاد آن مساله و بررسی ر
است . تا عوامل را نشناسیم، نمی توانیم به راهکار متناسب دست 
یابیم . درواقع همان استدلال منطق دانان است که برای از بین 

بردن معلول نیاز است علت ها رفع گردند. پس  شناخت علت ها 
از این جهت اهتمام بسزایی می یابد. در مورد عواملی که موجب 
یتی کان تر کشور و اخذ  عدم رسیدن زنان به پست های مدیر
یر را می توان مورد  درصد کمتر نسبت به مردان می شوند موارد ز

توجه و بررسی قرار داد. 
ی است که مقام معظم رهبری در  اولا، موضوع مهم شایسته سالار
کید داشتند. اینکه اصل بر  دیدار اخیرشان نیز بر این موضوع تا
ی باشد و نه جنسیت، از موضوعاتی است که در  شایسته سالار
بین اقشار مختلف جامعه هنوز که هنوز است تثبیت نشده و خود 
بن بستی می شود که نگاه های مردسالارانه بروز و ظهور پیدا کنند. 
یت  ن بیشتر از یک مرد توانایی و لیاقت مدیر ممکن است یک ز
ن، انتخاب  یک وزارتخانه را داشته باشد. اینجا انتخاب آن ز
گر یک مرد بتواند  اصلح است و بالعکس نیز صادق است. ا
، انتخاب شایسته ترین فرد است.  بهتر اداره کند باز هم معیار
در باب اینکه معیار شایستگی چیست، قطعا دو کان موضوع 
تقوا و تخصص مطرح می شود. ما در تشکل های دانشجویی 
نیز به دنبال تربیت و رشد افرادی باتقوا و متخصص هستیم 
تا اداره آینده کشور در دستان آنها براساس تقوا، کار برای خدا 
ی عمیق برای این انقاب و مردم این نظام باشد و در  و دلسوز
یتی  ی مدیر کنار آن تخصص و توانایی لازم متناسب با حوزه کار
ی آن طور  را کسب کرده باشند. متاسفانه این نگاه شایسته سالار
که باید و شاید در میان اذهان عمومی و اقشار مختلف به ویژه 
آقایان مورد توجه نیست و همین یکی از عواملی ا ست که مانع 

یتی شده است.  حضور زنان در پست های مدیر
عامل دوم، موضوع فراهم بودن  دقیق تر بستر و ساختار برای حضور 
ینی زنان در پست هایی در لایه های پایین تر بدنه دولت  و نقش آفر
ینش و خلقت  تا لایه های بالاتر آن است. زنان به واسطه نوع آفر
ی را دارند که از مهم ترین نقش ها  خود نقش های مقدسی مثل مادر
نیز به شمار می رود  اما ساختار جامعه برای سایر نقش های آنها 
ازجمله نقش اقتصادی و اشتغال، باید با این نقش مهم تربیتی و 
ی تطابق داشته باشد. به عنوان مثال میزان مرخصی هایی که  مادر
ی و چند سال اول  به بانوان شاغل داده می شود برای دوران باردار
تولد فرزند، مرخصی بسیار کمی است! فرزند در اوج وابستگی به 
مادر باید از او جدا شود. از طرفی زمان کار برای زنان مشابه زمان 
برای مردان است. این درحالی ا ست که امر  بسیار مهمی مثل 
تربیت فرزند که مادر نسبت به پدر سهم بیشتری در آن دارد نیز 
به عهده زنان است. دیدن مادر به عنوان اولین نفر توسط فرزند 
هنگامی  که از مدرسه باز می گردد، دور هم بودن خانواده هنگام 
صرف غذا، دیده شدن کمک های پدر به مادر در اداره خانه 
توسط فرزندان و ساختن موقعیت های تربیتی برای آنها ازجمله 
کوچک ترین مصادیقی هستند که ضرورت و نیاز به حضور بیشتر 
مادران در کنار فرزندان را اثبات می کند و از آنجایی که سهم اعظم 
ی شان نباید مشابه مردان  این تربیت از آن مادران است، زمان کار
ی برای  باشد . متاسفانه در شرکت های خصوصی ساعات  کار
یاد و طولانی است و در امور دولتی نیز همین طور  زنان بسیار ز
ی ها  ی تنظیم شود و قانون گذار است. بنابراین باید ساختار طور
به شکلی انجام گیرد تا به این نقش مهم زنان آسیب و لطمه ای 

ی متناسب با الگوی  وارد نشود. این ساختار را می توان ساختار
ن مسلمان نام نهاد. به طور مثال فراهم کردن بستری که زنان  سوم ز
ی قرار دارند از فرزندان شان مراقبت  بتوانند وقتی در صف کار ادار
کنند و فراهم کردن جایی برای فرزندان کوچک تر  تا کنار مادران 
باشند برای اینکه بعد از مدرسه مادران خود را ببینند و بعد از 
ی او را مشاهده کنند و قلب شان آرام گیرد.  ۶ الی 8 ساعت کار
لیکن موضوع نیاز به مطالبه جدی و کمک بسزای مسئولان دارد. 
مورد سوم، بحث عدم تبیین جامع و همگانی در لایه های مختلف 
جامعه در باب ضرورت حضور زنان است. متاسفانه آن طورکه 
باید این تبیین صورت نگرفته است. ما در بخشی از این تبیین 
گر همان قدر موفقیت ها هم نبود همین تعداد  موفق بوده ایم که ا
یتی نداشتیم. لکن نیاز هست این  خانم هم در پست های مدیر
تبیین همگانی تر باشد و به لایه های مختلف و اقشار مختلف 
زنان برسد، مطرح شود و مورد مباحثه قرار بگیرد. البته که نقش 
افراد صاحب نظر و دارای تریبون در این حوزه و رسانه هایی که 

ظرفیت انتقال این تبیین را دارند غیرقابل انکار است. 
عامل بعد که موضوع ناراحت کننده ای است، بحث استقال 
یتی است. گاه فعالیت های  عملکرد زنان در پست های مدیر
یف  زنان در برخی سازمان ها ذیل برخی احزاب سیاسی تعر
می شود. تهدید هایی از جانب احزاب صورت می گیرد مثل 
تهدید به حذف شدن از برخی لیست ها برای سال های بعد. 
ی  کنش های خود را طور اینجا برخی مجبور می شوند کنش و وا
یر سوال  ترسیم کنند که موجب می شود استقال عملکردشان ز
ی دارد. عاوه بر  یشه در همان بحث شایسته سالار  رود  که این امر ر
این عوامل، عوامل دیگری نیز قابل بررسی و رصد هستند. مثل 
ک و معیار های مشخص در ذیل یک گفتمان مشترک  بررسی ما
ن مسلمان و مواردی از این قبیل. همه این  در باب الگوی سوم ز
عوامل راه  و چاره  ای دارند. باید در هر یک بررسی متخصصانه ، 
منصفانه، معقولانه و هوشمندانه ای صورت گیرد تا به نتایج و 
راه حل های متناسبی برسیم  . از بین همه راه حل هایی که پیدا 
می شود نیز برخی که اولویت بیشتری دارند باید در صدر اجرا 
قرار گیرند. کما اینکه تشکل های دانشجویی خود از منابع و 
سرمایه های خوشفکر و صاحب ایده در این زمینه ها هستند که 
صحبت هرچه بیشتر مسئولان و استفاده از ظرفیت قشر دانشجو 
قطعا بسیار کمک کننده خواهد بود . عاوه بر این در وضع قوانین 
، رفع  باید تفکر و تامل عمیقی در ارتباط با چگونگی ایجاد بستر
عوامل تبیین شده مذکور و تقویت فضای مناسب جهت حضور 

اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی زنان شود. 
درنهایت رفع این عوامل و موانع عاوه بر سازمان ها و نهاد ها و 
، از جهتی به دست خود دختران و زنان مسلمان  افراد خوشفکر
یشه این عوامل را  و عفیفه، باتقوا و متخصص ایرانی است که ر
بشناسند،  اعتمادبه نفس شان را تقویت کنند، وحدت گفتمانی 
ذیل منویات امامین انقاب داشته باشند، مسائل را به درستی 
تشخیص دهند تا ان شاءالله با رفع این موانع ایرانی آبادتر و 
ی که  بالنده تر با استفاده از نظرات مفید و موثر زنان با ساختار

ن مسلمان می طلبد، داشته باشیم.  الگوی سوم ز
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